ESTADO DE PERNAMBUCO

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo disposto no Decreto Estadual nº 28.486, de 17 de outubro de 2005,
combinados com os Artigos 35 e 36 do Decreto Estadual nº 43.993, de 29 de
dezembro de 2016, RESOLVE:

Designar, como Conteudistas para elaboração do material didático do CURSO
DE FORMAÇÃO E HABILITAÇÃO DE PRAÇAS (CFHP PM/2019) , sob a
supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I (CEMET - I), da Academia
Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS os instrutores abaixo relacionados:

DISCIPLINA: Sistema de Segurança Pública  – Carga Horária: 16h/a
CARGO MAT. CONTEUDISTA
MAJ PM 950657-8 BENÔNI Cavalcanti Pereira

DISCIPLINA: Fundamentos da Gestão Pública  – Carga Horária: 12h/a
CARGO MAT. CONTEUDISTA
MAJ PM 950684-5 CARLOS ALBERTO Pereira do Nascimento

DISCIPLINA: Gestão Integrada e Comunitária  – Carga Horária: 16h/a
CARGO MAT. CONTEUDISTA
MAJ PM 930003-1 José Cícero de OLIVEIRA Júnior

DISCIPLINA: Criminologia Aplicada a Segurança Pública  – Carga Horária: 24h/a
CARGO MAT. CONTEUDISTA
AUX de PERITO 386762-5 Rafael Leite Ferreira

DISCIPLINA: Direitos Humanos  – Carga Horária: 30h/a
CARGO MAT. CONTEUDISTA
CAP PM 980289-4 Eduardo Henrique SCANONI do Couto

DISCIPLINA: Fundamentos Jurídicos da Atividade Policial  – Carga Horária: 30h/a
CARGO MAT. CONTEUDISTA
MAJ PM 940270-4 PETRUS Gomes Genuíno
MAJ PM 980015-8 Demétrios Wagner CAVALCANTI da Silva

DISCIPLINA: Prevenção e Mediação de Conflitos e Práticas Restaurativas  – Carga Horária: 12h/a
CARGO MAT. CONTEUDISTA
MAJ PM 950657-8 BENÔNI Cavalcanti Pereira

DISCIPLINA: Resolução de Problemas e Tomadas de Decisão  –
Carga Horária: 12h/a
CARGO MAT. CONTEUDISTA
CABO 103115-5 MIRAMELES Sabino da Silva

DISCIPLINA: Análise e Cenário de Riscos  – Carga Horária:  12h/a
CARGO MAT. CONTEUDISTA
TC BM 930049-9 Cristiano VIEGA Ramos

DISCIPLINA: Gerenciamento Integrado de Crises e Desastres  –
Carga Horária: 18h/a
CARGO MAT. CONTEUDISTA
TC PM 950712-4 Ivanildo César TORRES de Medeiros

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 1258137         SEI 3900009190.000003/2019-36 / pg. 1

10112733492
Typewriter
PORTARIA 1170, DE 26/02/2019

DISCIPLINA: Relações Interpessoais  – Carga Horária: 12h/a
CARGO MAT. CONTEUDISTA
MAJ PM 980053-0 VANESSA da Silva Santos França

DISCIPLINA: Educação Física 1  – Carga Horária: 30h/a
CARGO MAT. CONTEUDISTA
MAJ PM 940228-4 João BARROS Correia Junior

DISCIPLINA: Educação Física 2  – Carga Horária: 30h/a
CARGO MAT. CONTEUDISTA
MAJ PM 940228-4 João BARROS Correia Junior

DISCIPLINA: Documentação Técnica  – Carga Horária: 12h/a
CARGO MAT. CONTEUDISTA
CAP PM 102527-9 RAMONA Tavares de Lemos

DISCIPLINA: Telecomunicações  – Carga Horária: 12h/a
CARGO MAT. CONTEUDISTA
MAJ PM 950719-1 George FRAGOSO de Andrade

DISCIPLINA: Tecnologias e Sistemas Informatizados – Carga
Horária: 12h/a
CARGO MAT. CONTEUDISTA
MAJ PM 950719-1 George FRAGOSO de Andrade

DISCIPLINA: Gestão da Informação – Carga Horária: 12h/a
CARGO MAT. CONTEUDISTA
MAJ PM 950719-1 George FRAGOSO de Andrade

DISCIPLINA: Inteligência de Segurança Pública  – Carga Horária:
12h/a
CARGO MAT. CONTEUDISTA
CEL PM 02060-5 Evaldo ROQUE dos Santos Sobrinho

DISCIPLINA:  Estatística e Análise Criminal– Carga Horária: 18h/a
CARGO MAT. CONTEUDISTA
MAJ PM 930324-3 WESTTERLEY Ribeiro da Silva

DISCIPLINA:  Ética e Cidadania– Carga Horária: 12h/a
CARGO MAT. CONTEUDISTA
COMISSÁRIO 208594-1 André Fabiano Pacífico

DISCIPLINA: Diversidade Étnico-Sociocultural – Carga Horária: 12h/a
CARGO MAT. CONTEUDISTA
CAP PM 103778-1 LUCIA HELENA Salgueiro

DISCIPLINA: Identidade e Cultura da Organização Policial – Carga
Horária: 12h/a
CARGO MAT. CONTEUDISTA
Sub Ten PM 950951-8 Robson MARQUES Alves da Cunha
Sgt PM 102764-6 Rosana Alexandre de Sousa

DISCIPLINA: Ordem Unida – Carga Horária: 30h/a
CARGO MAT. CONTEUDISTA
CAP PM 101075-1 WALMIR Pereira dos Santos

DISCIPLINA: Abordagem – Carga Horária: 60h/a
CARGO MAT. CONTEUDISTA
MAJ PM 970038-2 Carlos Alberto ALBUQUERQUE da Silva

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 1258137         SEI 3900009190.000003/2019-36 / pg. 2

DISCIPLINA:  Preservação e Valorização da Prova– Carga Horária:
12h/a
CARGO MAT. CONTEUDISTA
PERITO 2092999 Carlos ANTONIO de Souza

DISCIPLINA:  Atendimento Pré-Hospitalar– Carga Horária: 24h/a
CARGO MAT. CONTEUDISTA
TC BM 930049-9 Cristiano VIEGA Ramos

DISCIPLINA:  Uso Diferenciado da Força– Carga Horária: 30h/a
CARGO MAT. CONTEUDISTA
CAP PM 980289-4 Eduardo Henrique SCANONI do Couto

DISCIPLINA:  Defesa Pessoal Policial– Carga Horária: 30h/a
CARGO MAT. CONTEUDISTA
CAP PM 102519-8 WILSON Carlos Silva Queiroz

DISCIPLINA:  Armamento, Munição e Tiro– Carga Horária: 60h/a
CARGO MAT. CONTEUDISTA
MAJ PM 940196-2 CHARLTON Wilton Vasconcelos de Araújo
MAJ PM 920258-7 André Rocha FREIRE

DISCIPLINA:  Técnicas de Imobilizações Policiais e Utilização de
Algemas– Carga Horária: 20h/a
CARGO MAT. CONTEUDISTA
CAP PM 102519-8 WILSON Carlos Silva Queiroz

DISCIPLINA:  Direito Penal Aplicado a Atividade Policial Militar –
Carga Horária: 30h/a
CARGO MAT. CONTEUDISTA
CEL PM 2009-5 NEY Rodrigo Lima Ribeiro

DISCIPLINA:  Direito Penal Militar – Carga Horária: 30h/a
CARGO MAT. CONTEUDISTA
CEL PM 2009-5 NEY Rodrigo Lima Ribeiro

DISCIPLINA:  Polícia Judiciária Militar (Escrivão PM) – Carga Horária:
30h/a
CARGO MAT. CONTEUDISTA
MAJ PM 940270-4 PETRUS Gomes Genuíno
MAJ PM 980015-8 Demétrios Wagner CAVALCANTI da Silva

DISCIPLINA:  Comando e Liderança – Carga Horária: 20h/a
CARGO MAT. CONTEUDISTA
TEN PM 950466-4 João Batista da SILVA

DISCIPLINA:  Comunicação, Mídia e Segurança Pública – Carga
Horária: 12h/a
CARGO MAT. CONTEUDISTA
MAJ PM 950739-6 JÚLIO RICARDO RODRIGUES DE ARAGÃO

DISCIPLINA:  Gestão Administrativa – Carga Horária: 30h/a
CARGO MAT. CONTEUDISTA
MAJ PM 950684-5 CARLOS ALBERTO Pereira do Nascimento

DISCIPLINA:  Política Pública de Gestão por Resultados na Segurança
– Carga Horária: 8h/a
CARGO MAT. CONTEUDISTA
SEPLAG 359558-7 Ricardo Luiz de Albuquerque Moreira Filho
SEPLAG 363411-6 Hugo Augusto Vasconcelos de Medeiros

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 1258137         SEI 3900009190.000003/2019-36 / pg. 3

DISCIPLINA:  Instrução Geral – Carga Horária: 20h/a
CARGO MAT. CONTEUDISTA
MAJ PM 910530-1 IVALDO Bezerra da Silva

DISCIPLINA:  Ordem Unida II (Comandamento) – Carga Horária:
20h/a
CARGO MAT. CONTEUDISTA
CAP PM 101075-1 WALMIR Pereira dos Santos

DISCIPLINA:  Legislação PM – Carga Horária: 30h/a
CARGO MAT. CONTEUDISTA
MAJ PM 940270-4 PETRUS Gomes Genuíno
MAJ PM 980015-8 Demétrios Wagner CAVALCANTI da Silva

DISCIPLINA:  Procedimento Administrativo Disciplinar – Carga
Horária: 30h/a
CARGO MAT. CONTEUDISTA
MAJ PM 940270-4 PETRUS Gomes Genuíno
MAJ PM 980015-8 Demétrios Wagner CAVALCANTI da Silva

DISCIPLINA:  Abordagem II (Comandamento) – Carga Horária: 30h/a
CARGO MAT. CONTEUDISTA
MAJ PM 970038-2 Carlos Alberto ALBUQUERQUE da Silva

DISCIPLINA: Policiamento Ostensivo e Preventivo – Carga Horária:
60h/a
CARGO MAT. CONTEUDISTA
MAJ PM 940274-8 Luiz RAMOS de Vasconcelos NETO

DISCIPLINA:  Ocorrências Policiais Simuladas – Carga Horária: 20h/a
CARGO MAT. CONTEUDISTA
CAP PM 101184-7 REBEKA Cristiny Barbosa de Santana

DISCIPLINA: Tiro Policial Defensivo – Carga Horária: 50h/a
CARGO MAT. CONTEUDISTA
MAJ PM 940196-2 CHARLTON Wilton Vasconcelos de Araújo
MAJ PM 920258-7 André Rocha FREIRE

DISCIPLINA:  Inteligência PM – Carga Horária: 20h/a
CARGO MAT. CONTEUDISTA
CEL PM 02060-5 Evaldo ROQUE dos Santos Sobrinho

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI
Secretário de Defesa Social

Documento assinado eletronicamente por Antonio de Padua Vieira
Cavalcanti, em 22/02/2019, às 17:13, conforme horário oficial de Recife,
com fundamento no art. 10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de
2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 1258137 e o código CRC 8A7DBFF0.

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL DE PERNAMBUCO

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 1258137         SEI 3900009190.000003/2019-36 / pg. 4

http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Rua São Geraldo, 111  - Bairro Santo Amaro, Recife/PE - CEP 50040-020,
Telefone: (81)31835098

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 1258137         SEI 3900009190.000003/2019-36 / pg. 5

	SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 1258137